(a) Risens in theologicis disciplinis tradendis plurimum versatus, *Hispania Sacra* post cl. Henricum Florez præclarissimum continuator (religiøsæ familiæ Augustinianorum utrumque hæc decus debet Hispania) plurima addit de Prudentii eloquentia, eruditione, poetica laude et stylo puro, ac facili supra sui

A testium veritatis, Cesar Baronius, Joannes Ludovicus Vives, Matthæus Dresserus, Henricus Beberius, Zacharius Victor. Barthius in *Adversariis*, quæ Weitzius non allegat, sæpissime Prudentium nominat, ac vix unquam sine maximis laudibus, quas partim, cum occasio tulit, exhibui, partim exhibebo in commentariis. Alia elogia sparsim dedi in prolegomenis, et sæpe in commentariis ultro aliorum verba excribam, quibus Prudentium celebratur. Consulere etiam potes scriptores Historiæ ecclesiasticæ, qui pene omnes Prudentii doctrinam, ingenium et eloquentiam commendant. Adde theologos, qui ejus carminibus dogmata religionis catholicæ confirmant, imprimis Dionysium Petavium, qui sæpe Prudentium appellat, et de SS. Trinitate disserens lib. v, cap. 9, num.

B 17, elogium non vulgare Prudentii paucis his verbis contulit: *Postremo quæ de divina generatione hucusque longiori disputatione percurrimus, versibus aliquot complexus est Prudentius, quos hic melius sit ascribere: Hoc solum scimus, etc.* Ascribit versus viginti duos ex Apoth. a vers. 268. Plurimi etiam interpretēs sacræ Scripturæ Prudentii versus summa cum auctoris laude ad explicanda loca difficilia proferunt. Nonnemo affirmat, ab Estio Prudentium habitum pro optimo sacrarum Scripturarum interprete, et hujus mentem frequenter cæterorum omnium Patrum tam Græcorum quam Latinorum sensui Estium prætulisse in commentario 217 epistolarum apostolicarum: quod ego cum Prudentii tum Estii esse cupio, et censeo esse falsum. Legesis num. 136. C Scriptores illi qui antiquitates Romanas, præsertim sacras, illustant, passim celebrant Prudentium, et Marcus Antonius Boldettus, qui lib. 1 *Observationum*, cap. 23, de vasis disputans, quibus sanguis martyrum in sepulchris asservatur, sic ait: *Più di ogni altro pero ne fa chiara testimonianza: a il non mai abbastanza lodato Prudenziò.* Ita etiam omnes illi qui bibliothecas ediderunt, ubi locus aliquis Prudentio esse potuit, præsertim qui de scriptoribus ecclesiasticis libros peculiare elucubrati sunt, in quibus omnino doctissimus Ceillierius, maximis eum laudibus celebrarunt. Neque omittendi sunt scriptorum liturgicarum auctores, qui sæpe poetam nostrum eximio aliquo elogio prosequuntur, nominatim vero D piissimus cardinalis Bona (b).

256. Poetæ Christiani veteres, qui post Prudentium captum, ut ad Augustam Latinitatem accesserit; quem solum ab iis exponendum censet, qui religione catholica imbuti studia doctrinæ sacræ reconditoris litteris humanioribus conjungunt. (b) Videri potest Thomas Pope Blount in *Censura celeberrimorum auctorum*, et Adrianus Baillet in *Judiciis virorum sapientum*, qui inter Prudentii laudatores recenset Turnebum et Scaligerum filium, a quibus elegans poeta dicitur, additque Antonium de Godeau, Davidem Chytreum, et Olavum Borrichium, quorumque his opponit Renatum Rapin, et Philippum Brit S. J., quorum hic Sidonii comparati nem inter Prudentium et Horatium rejicit, ille non audeat Prudentium inter honos poetas collocare. Confer num. 241, et judicium gravissimorum virorum quæ dedimus.

tum scripserunt, plerique illum sunt imitati, quasi A rum poescos Christianæ parentem agnoscerent, et quamvis quorundam fama obscura sit, tamen nihil inde Prudentii gloriæ detrahitur, quemadmodum neque Virgilii et aliorum veterum quorum versus sæpe poetæ Christiani sequioris ævi exprimebant. Imo Prudentio hi magna ex parte debent, quod aliquibus luminibus eorum carmina splendeant, quandoquidem ea quæ in e s maxime emicant, ex Prudentiano fonte hauerunt. Plura hujusmodi in commentariis proferam, nunc aliquorum nomina recensebo: Apollinaris Sidonius, Aemius Avitus, Fortunatus, Theodulfus Aurelianensis, Dudo, Hericus, Arnulfus, Dares, seu Joseph Devonius, Corippus, Hartmannus, Wandelbertus.

CAPUT XXIX.

De variantium lectionum delectu. Quibus notæ editiones, et non scripti codices in commentariis indicantur.

218 257. Ut commentariorum facilius sit usus et intelligentia, nonnulla ante oportet explicare. Probabiles virorum doctorum conjecturas ultro exponimus, sed ita ut repugnantibus libris veteribus et editionibus antiquis, raro, aut nunquam adoptemus, præsertim cum sensus commodus, metrique lex a Prudentio observata sustineri potest. Ea vero lectio intelligitur a nobis prælata, quæ in carmine proponitur, quamvis in commentariis plures codices contra producamus, aut aliam lectionem æque bonam, aut fortasse meliorem videri pronuntiemus. In eligendis lectionibus rationem habuimus tum sensus, tum metri, tum consuetudinis poetæ, tum aliorum similium locorum, quæ aut is imitatus fuerit, aut alii antiqui ex eo expresserint. Sæpius plures et veterimos codices paucioribus et recentioribus præferimus: nonnunquam paucos multis, recentes antiquis. Cum nihil contra variam aliorum scripturam disserimus, eam retineri posse existimamus. Nos ros codices cum voce, intelligi volo præcipue Itatib.,

(a) Aliud exemplar hujus editionis exstat in privata bibliotheca selectissima SS. D. N. Pii VI. P. M. Deest initium, sed finis respondet cæteris Aldinis Prudentii editionibus quas vidi. Ut autem quæsiio illa, quam attingi num. 104 et seq., de triplici, duplici, vel, quod verius puto, unica Aldina Prudentii editione, ab his qui alia exemplaria inspicere possunt, facilius resolvatur, quasdam observationes addam. Aldus poetas Christianos excusit typis anno 1501, sed publicavit anno 1502. Eos dedicat Danieli Clario Junio 1511, quem ita alloquitur: *Christianos poetas jam annum in thermis nostris excusos tandem, mi Clari, emitimus.* Paginae non distinguuntur numeris. Incipit Sedulius regimine a, quod continuatur ad bb. Omnes sunt quaterni, excepto d, duerno, et bb terno. In fine: *Venetii apud Aldum 1 01 mense Januarii.* Sequuntur in duobus exemplaribus, quæ vidi, alia opuscula soluta oratione, et Homero centones Probæ Falconiæ, sed alio regimine, neque in fine annus notatur editionis. Qui hoc volumen in manusumat, nisi diligentius observet, facile existimabit, typis excusum anno 1502. Quod si carmina Prudentii, 1501 excusa et vulgata, simul sint compacta, ut in exemplari bibliothecæ Barberinæ cer-

Prag., Angelicum, Alexandrinum, Marietinum, Viennen. Vat. A et B. Nam ex aliis interdum lectionem a communi, et stabilita discrepantem non adnotavi, quod mendosa esset, aut aperte superflua. Pierumque etiam vetustate ferme conumptæ literæ ita fugiebant, ut periculosum esset certo judicare quid esset scriptum. Manum primam exscriptoris a manu secunda, quod his notis indico, m. pr., m. sec., ita distinguo, ut veterem manum, tam secundam quam primam, intelligam, nisi cum recentem clare nomino. Codices vero mss. et editos, quorum frequentior mentio occurrit, primis tantum litteris soleo appellare, quos ut lector facile possit agnoscere, eorum catalogum subjiciam.

ALD. Editio Aldi Mantii, de qua supra num. 104 (a).

B 219 ALEX. Codex Alexandrinus 521 in bibliotheca Vaticana, de quo supra num. 78.

ALT. Codex Altinius apud Heinsium. Vide num. 100.

AMBR. Codex bibliothecæ Mediolanensis Ambrosianæ apud Heinsium. Num. 100.

ANG. Codex bibliothecæ Romanæ Angelicæ. Num. 76.

BOHER. Codex Boherianus vetustior et recentior apud Heinsium. Num. 100.

BONG. Codex Bongarsanus apud Weitzium. Num. 99.

BONON. Codex Bononiensis. Num. 75.

BREV. MOZ. Breviarium Mozarabicum, sive Isidorianum et Gothicum. Num. 104.

C CAUC. Cauchii codex et notæ apud Heinsium. Num. 104.

CELLAR. Editio Cellarii. Num. 117.

CHAM. Editio Chamillardi. Num. 117.

EGM. Codex Egmondanus apud Weitzium et Heinsium. Num. 99, 100.

ERF. Codex Erfurtensis apud Weitzium. Num. 99.

FARR. Editio Georgii Fabricii. Num. 111.

FULD. Codex Fuldensis apud Weitzium. Num. 99.

GALL. Editio Gallandii. Num. 114 (b).

nere licet, opinabitur, etiam Prudentium editum anno 1502. Jam omnes Aldinæ editiones Prudentii, quas ego excussi, sine numeris paginarum hoc prælitæ sunt regimine librorum. Incipiunt cum ff, et desinunt cum yy, qui postremus est quinternus. Aldus hoc regimen in limine indicavit, et fortasse voluerat post Aratorem illico Prudentium legi; nam Arator desinit in *er*. Idem Aldus præmisit regimen opusculorum Græcorum Damasceni et aliorum, et carminum S. Prosperi. Verum alio ordine procedit hoc regimen, et ita sunt ea opera seorsum excusa, ut etiam seorsum compingi possint. Itaque ego Prudentium Aldi vidi alibi solum, alibi cum opusculis Græcis in principio, et versibus S. Prosperi in fine, alibi cum his versibus, et opusculis Græcis in fine, alibi cum cæteris simul poetis Christianis.

(b) Quem ordinem Gallandius tenuerit, dixi cit. num. 114, et conjeci, eum ordinem servari in editione Tornæsiana. Sed cum eadem editio a Latino Latinio in Bibliotheca Selecta collata fuerit cum vet. libris, et diversus ordo ostendatur, satis firma non est illa conjectura. Video autem, ab aliis *Tornesium*, ab aliis *Tornæsium*, ab aliis *Tornesium* typographum appellari, nam editionem ipsam non vidi.

220 Gif. Obertus Gifanius Buranus in indice Lucretii Antuerpiæ 1565. Alii *Aubertum*, et *Giphanium* scribunt.

GIS. 1 ed., 2 ed. Editio prima, et secunda Gisellini. Cum autem *Gis.*, aut *Giselinus* laudatur, et non distinguitur editio prima a secunda, intelligitur editio secunda correctior. Vide num. 110 et 111.

GOLD. Codex Goldasti apud Weitzium. Num. 99.

HAILS. Codex Hailsbrommensis apud Weitzium. Num. 99.

HEINS. Editio Heinsii. Num. 117.

HYMN. THOM. Hymnarium editum a V. Thomasio. I. Iso ita in glossis indicatur. Vide num. 16, 113, 114, 260.

LAT. Bibliotheca selecta Latini Latini, opus posthumum.

MAR. Codex Joannis Antonii Marietti, nunc Vaticanus signatus num. 5821, de quo egi num. 77 et aliis in locis.

NEBR. Editio Ælii Antonii Nebrissensis. Num. 107.

NOMS. Codex Nomsianus apud Heinsium. Num. 100.

OX. Codex Oxoniensis apud Heinsium. Num. 100.

PAL. Codex Palatinus apud Weitzium. Num. 99.

PRAG. Codex Pragensis. Num. 79, pag. 68, in nota a.

PUR. Codex Puteanus apud Heinsium. Num. 100.

RAT. Codex Ratisbonensis. Num. 79, pag. 68, in nota a.